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No se publica domingos ni días festivos. 
Ejemplar del ejercicio corriente: 40 ptas. 
Ejemplar de ejercicios anteriores: 50 ptas.

Ayuntamiento de 
León

RECAUDACION MUNICIPAL
ANUNCIO DE SUBASTA DE BIENES 

INMUEBLES

D. José Arcadio del Río Balbuena, Re­
caudador Agente Ejecutivo del Exce­
lentísimo Ayuntamiento de León.
Hago saber: Que en el expediente 

administrativo de apremio1 que se ins­
truye en esta Recaudación Municipal 
contra D. Gabriel Fernández Fernán­
dez, por débitos por el concepto de ar­
bitrios y tasas sobre fincas urbanas, ejer­
cicios 1979, 1980, 1982, 1983, 1984 y 
1985, y el impuesto municipal sobre 
circulación de vehículos, ejercicios 1984 
y 1985, siendo el importe por principal 
de 136.927 pesetas, 27.385 pesetas del 
recargo de apremio y 50.000 pesetas pre­
supuestadas para gastos y costas a re­
sultas, lo que hace un total conjunto de 
214.312 pesetas, con fecha 17 de no­
viembre de 1986, se ha dictado la si­
guiente :

“Providencia: Autorizada la subasta 
por el limo Sr. Alcalde-Presidente de 
este Excmo. Ayuntamiento, con fecha 
12 de julio de 1986, procédase a la 
celebración de la referida subasta, el 
día 14 de enero de 1987, a las once 
horas en las dependencias del cuartel 
de la Policía Municipal, sito en la Pla­
za Mayor de esta ciudad, y obsérvense 
en su trámite y realización, las prescrip­
ciones de los artículos 136 en cuanto sea 
de aplicación, 137 y 144 del Reglamen­
to General de Recaudación, este último 
en lo no modificado por el artículo 2.5 
Y disposición Transitoria Segunda del 
R- D. 1.327/1986 de 13 de junio y Re­
glas 87 y 88 de la Instrucción General 
de Recaudación y Contabilidad.

Notifíquese esta providencia al deu­
dor y a los acreedores hipotecarios o pig­
noraticios, si los hubiere.”

. En cumplimiento de dicha providen­
cia se publica el presente anuncio y se 

Administración Municipal advierte a las personas que deseen li­
citar en dicha subasta lo siguiente.

1 — El bien inmueble a enajenar,
Urbana: Bloque II.—Finca 37. Vi­

vienda tipo “A” de la planta alta undé­
cima, del edificio en León, a la Gran 
Avenida y la calle Padre Risco, situada 
a la derecha en su correspondiente re­
llano y subiendo la escalera del portal 
tres. Tiene una superficie construida de 
ciento trece metros y sesenta y seis de­
címetros cuadrados y tomando como 
frente la zona central ajardinada, linda: 
frente, vuelo a esa zona al que tiene 
terraza y voladizo; derecha, vivienda 
“B” de su misma planta y portal, hue­
co de ascensor, rellano y caja de su es­
calera; izquierda, vuelo a zona ajardi­
nada y vivienda “B” de su misma plan­
ta del portal número cuatro, y fondo, di­
cho hueco de ascensor y vuelo a zona 
posterior sin edificar del propio solar al 
que tiene terraza. Cuota de participa­
ción de dos enteros dos mil setecientas 
nueve diezmilésimas por ciento.

Inscrita a favor de D. Gabriel Fer­
nández Fernández, casado con doña 
Esther Castañeda Pérez, con carácter ga­
nancial, por título de agrupación y de­
claración de obra nueva. Tomo 1.829, 
fibro 237 de la sección i.a de León, fin­
ca número 18.565, folio 5, inscrip­
ción 1.a.

Valor pericial 4.100.000 pesetas; tipo 
de subasta en primera licitación 
4.100.000 pesetas, postura mínima ad­
misible 2.733.333 pesetas. Tipo de su­
basta en segunda licitación 3.075.000 pe­
setas, postura mínima admisible 
2.050.000 pesetas.

2. —Todos los licitadores habrán de 
constituir ante la mesa de subasta fian­
za, al menos del 20 % del tipo de subas­
ta de aquélla, depósito que se ingre­
sará en firme en la Depositaría, si los 
adjudicatarios no hacen efectivo el pre­
cio del remate, sin perjuicio de la res­
ponsabilidades en que puedan incurrir 
por los mayores perjuicios que sobre el 
importe de la fianza originase la efec­
tividad de la adjudicación.

3. —La subasta se suspenderá antes 

de la adjudicación de los bienes si se 
hace efectivo el pago de los descu­
biertos.

4—El rematante deberá entregar en 
el acto de la adjudicación de los bienes, 
o dentro de los cinco días siguientes, 
la diferencia entre el depósito consti­
tuido y el precio de la adjudicación.

5. —El Excmo. Ayuntamiento de León 
se reserva el derecho a pedir la adjudi­
cación del inmueble que no hubiera 
sido objeto de remate en la subasta, 
conforme señala el número 7 del artícu­
lo 144 del Reglamento General de Re­
caudación.

6. —Los licitadores habrán de confor­
marse con los títulos de propiedad del 
inmueble, existentes en el propio expe­
diente, sin derecho a exigir otros, en­
contrándose de manifiesto aquéllos en 
esta Oficina de Recaudación, calle de Ra­
món y Cajal, número 29, hasta una hora 
antes de la subasta.

7. —Los acreedores hipotecarios o pig­
noraticios si los hubiere, forasteros o 
desconocidos, se tendrán por notificados 
con plena virtualidad legal por medio 
del presente anuncio de subasta, tal 
como dispone el apartado 2. g) de la 
Regla 80 de la Instrucción.

8. —Las cargas y gravámenes así como 
las situaciones jurídicas que afectan a 
los bienes y han de quedar subsisten­
tes, están detallados en el correspon­
diente certificado de cargas expedido 
por el Registro de la Propiedad y que 
consta unido al propio expediente.

León, 20 de noviembre de 1986.—El 
Recaudador, José Arcadio del Río Bal- 
buena.

9362 Núm. 6117.—7.700 ptas.

Ayuntamiento de 
Ponferrada

En los términos previstos en el ar­
tículo 190.1 del Real Decreto Legisla­
tivo 781/86, de 18 de abril, y some­
tidos los respectivos acuerdos a exposi­
ción pública y audiencia de los intere­
sados sin que se hubieran presentado
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reclamaciones o sugerencias, se procede 
a la publicación del texto íntegro de las 
nuevas Ordenanzas fiscales aprobadas 
definitivamente y de las modificaciones 
introducidas en otras Ordenanzas, con 
efectos de i de enero de 1987:

A) IMPUESTOS

i.—ORDENANZA FISCAL REGU­
LADORA DEL IMPUESTO MU­
NICIPAL SOBRE CIRCULACION 
DE VEHICULOS.

Se modifica el art. 6.° que queda re­
dactado del siguiente tenor:

________  ' Pesetas

Turismos :
Menos de 8 Hp fiscales  1.285 
De 8 a 12 Hp fiscales  3-745 
De más de 12 hasta 17 Hp fis­

cales ..'..........................  9.600
De más de 16 Hp fiscales  12.000 
Autobuses:
De menos de 21 plazas  7-490 
De 21 a 50 plazas  12.840 
De más de 50 plazas  19.260 
Camiones:
De menos de 1.000 Kgs. carga 

útil  4.280
De 1.000 a 2.999 Kgs. carga

útil  9-095
De 2.999 a 9.999 Kgs. carga útil 12.840
De más de 9.999 Kgs. carga útil 16.050 
Tractores:
De menos de 16 Hp fiscales ... 1.820
De 16 a 25 Hp fiscales  3.480
De más de 25 Hp fiscales  8.560 
Remolques y semirremolques :
De menos de 1.000 Kgs. carga

útil  1.820
De 1.000 a 2.999 Kgs. carga útil 3.480
De más de 2.999 Kgs. carga útil 8.560 
Otros vehículos:
Motocicletas hasta 125 c.c. ... 535
Motocicletas de más de 125 a

250 c.c  1.000
Motocicletas de más de 250 c.c. 3.000 
Ciclomotores  325

2.—NUEVA ORDENANZA FISCAL 
REGULADORA DEL IMPUES­
TO MUNICIPAL SOBRE SOLA­
RES.

CAPITULO I
Disposición general

Artículo 1.—En uso de las facultades 
conferidas por el art. 106 de la Ley Re­
guladora de las Bases de Régimen Local 
en relación con los artículos 333 y 349, 
ambos inclusive, del Real Decreto Le­
gislativo 781/86, de 18 de abril, por el 
que se aprueba el texto refundido de las 
disposiciones legales vigentes en materia 
de Régimen Local, este Ayuntamiento 
acuerda la imposición de la Ordenanza 
fiscal reguladora del Impuesto Munici­
pal sobre Solares.

capitulo II
Hecho imponible

Artículo 2.—Constituye el hecho im­
ponible del impuesto la titularidad de:

a) Los terrenos que tengan la cali­

ficación urbanística de solares con arre­
glo a lo dispuesto en ia Ley de Régimen 
del Suelo y Ordenación Urbana, cuando 
no estén edificados o sólo existan en 
ellos construcciones insuficientes, provi­
sionales, paralizadas, ruinosas o derrui­
das.

b) Los terrenos que estén califica­
dos como urbanos, urbanizables progra­
mados o vayan adquiriendo esta última 
condición, aun cuando estén edificados 
y siempre que no tengan la condición 
de solar.

Artículo 3.—Tendrán la condición de 
solares a los efectos de este impuesto:

a) En los municipios en que existan
Plan General municipal, las superficies 
del suelo urbano aptas para la edifica­
ción que reúnan los siguientes requi­
sitos: cQS .

i.°—Que estén urbanizadas con arre­
glo a las normas mínimas establecidas 
en cada caso por el Plan y, si éste no las 
concretare, que, además de contar con 
los servicios de acceso rodado, abasteci­
miento de aguas y suministro de ener­
gía eléctrica, la vía a la que la parcela 
dé frente, tenga pavimentada la calzada 
y encintado de aceras.

2.0—Que tengan señaladas las alinea­
ciones y rasantes.

b) En los municipios que no exista 
Plan General municipal, las superficies 
de suelo urbano aptas para la edificación 
que, además de contar con los servicios 
de acceso rodado, abastecimiento de 
agua, y suministro de energía eléctrica, 
la vía a la que la parcela dé frente, tenga 
pavimentada la calzada y encintado de 
aceras.

Artículo 4.—1. Tendrán la conside­
ración de construcciones insuficientes 
aquéllas cuyo volumen o altura no al­
cancen a la determinada en el Planea­
miento urbanístico o, en su caso, los mí­
nimos fijados por éste.

2. Se conceptúan construcciones pro­
visionales las que no tengan carácter 
permanente y no sean adecuadas al uso 
normal del suelo.

3. Se conceptúan construcciones pa­
ralizadas las obras que, por causa no 
imputable a la Administración, quedaran 
abandonadas o suspendidas por plazo 
superior a seis meses, salvo causa de 
fuerza mayor. Para sujetar a este Im­
puesto los terrenos gravados en los que 
existan construcciones paralizadas, será 
preciso el acuerdo de la declaración de 
tal situación por el Ayuntamiento, pre­
via la incoación de expediente, con 
audiencia del interesado.

4. Para que las construcciones pue­
dan ser calificadas de ruinosas es im­
prescindible que el Ayuntamiento haya 
hecho declaración en tal sentido, de con­
formidad con la legislación específica.

5. Serán declaradas construcciones 
derruidas, aquéllas en que haya desapa­
recido como mínimo, el cincuenta por 
ciento del volumen apreciable de las 
mismas o las que sean inhabitables en 
más de un cincuenta por ciento de su 
capacidad como vivienda, previa decla­

ración del Ayuntamiento en tal sentido 
con audiencia del interesado.

Artículo 5.—Tendrán la calificación 
de terrenos urbanos:

a) En los municipios que exista Plan 
general municipal:

i.°  Los que el propio Plan incluya 
como tales por contar con acceso rodado, 
abastecimiento de agua, evacuación de 
aguas y suministro de energía eléctrica.

2.0 Los que en ejecución del Plan 
lleguen a disponer de los mismos ele­
mentos de urbanización.

3-° Los que sin contar con los cita­
dos servicios están comprendidos en 
áreas consolidadas por la edificación al 
menos en dos terceras partes de la su­
perficie en la forma que el mismo Plan 
determine.

b) En los municipios que carecieran 
de Plan general municipal o de Normas 
de ordenación complementarias y subsi­
diarias del planeamiento:

i.°  Los que dispongan de los mis­
mos servicios citados en el párrafo pri­
mero del apartado a) de este artículo.

2.0 Los que sin contar con los cita­
dos servicios están comprendidos en 
áreas consolidadas de edificación, al me­
nos en la mitad de su superficie.

Artículo 6.—Tendrán la calificación 
de terrenos urbanizables programados:

a) En los municipios que exista Plan 
general municipal:

i.°  Los terrenos que el Plan general 
municipal declare en principio aptos 
para ser urbanizados y estén incluidos 
entre los que deben ser urbanizados se­
gún el programa del propio Plan.

2.0 Los que deban ser urbanizados 
mediante la aprobación de un programa 
de actuación urbanística, una vez que 
éste haya sido definitivamente aprobado.

b) En los municipios que carecieran 
de Plan general o de Normas de orde­
nación complementarias y subsidiarias 
del planeamiento se equipararán a suelo 
urbanizable programado los terrenos ca­
lificados como de reserva urbana en los 
programas de actuación o en los planes 
parciales que contengan los planes ge­
nerales aprobados conforme a la Ley del 
Suelo de 12 de mayo de 1956, incluso 
en sus adiciones y modificaciones.

Artículo 7.—No estarán sujetos al im­
puesto :

a) Los terrenos que en el suelo ur­
bano, de acuerdo con las normas urba­
nísticas, hayan de ser cedidos gratuita­
mente a los Ayuntamientos para ser des­
tinados a viales, parques, jardines pú­
blicos y centros de Educación General 
Básica.

b) Los terrenos que en suelo urba­
nizable programado, de acuerdo con las 
normas urbanísticas hayan de ser cedi­
dos gratuitamente con destino a viales, 
parques y jardines públicos, zonas de­
portivas públicas, recreo y expansión, 
centros culturales y docentes y demás 
servicios públicos necesarios, así como 
aquéllos en los que se concrete el 10 
por 100 restante del aprovechamiento 
medio del sector.
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c) Los patios anejos a edificios in­
dustriales, siempre que sean indispen­
sables para las necesidades de la indus­
tria a que estén adscritos y reúnan las 
condiciones prescritas en las normas ur­
banísticas del plan general o normas de 
ordenación y las Ordenanzas del Plan 
parcial, el Reglamento de actividades 
molestas, insalubres, nocivas y peligro­
sas de 30 de noviembre de 1961, la Ins­
trucción para su aplicación de 15 de 
marzo de 1963, las Ordenanzas y Regla­
mentos municipales vigentes en estas 
materias y, en general, todas las nor­
mas reguladoras de las actividades in­
dustriales.

d) Los patios escolares, lugares de 
recreo y campos deportivos anejos y 
destinados a los centros docentes en las 
extensiones y condiciones determinadas 
por las disposiciones legales y reglamen­
tarias con un margen de tolerancia del 
50 por 100 sobre las superficies míni- 
mas determinadas en el momento de la 
autorización del centro o en el vigente, 
al tiempo de la obligación de contribuir, 
según resulte más beneficioso para el 
sujeto pasivo.

e) Los ocupados por instalaciones 
deportivas cuando reúnan las condicio­
nes legales y reglamentarias de todo 
tipo, incluidas las de situación, estable­
cidas en planes y ordenaciones urbanís­
ticas.

f) Los terrenos complementarios que 
no puedan ser edificados por haberse 
utilizado el volumen de edificación co­
rrespondiente a los mismos, establecido 
en planes, normas de ordenación y reso­
luciones administrativas.

g) Los terrenos destinados a una 
actividad agraria que, si existe Plan de 
ordenación, estén calificados de urba­
nizabas, y si no existiese dicho Plan se 
incluyan en un proyecto de delimita­
ción, mientras no cuenten por lo menos 
con algún servicio de los señalados en 
el artículo 5.0 a) i.° de esta Ordenanza.

capitulo III 
Exenciones

SECCION PRIMERA

Exenciones permanentes con carácter 
subjetivo

Artículo 8. — Gozarán de exención 
permanente de carácter subjetivo, por 
razón de los bienes sujetos a este im­
puesto :

1. La Iglesia Católica y sus congre­
gaciones religiosas por los terrenos que 
estén ocupados por:

a) Las iglesias y capillas destinadas 
al culto y, asimismo, los edificios y lo­
cales anejos destinados a su servicio o 
a sedes de asociaciones católicas.

b) La residencia de los Obispos, de 
los Canónigos y de los Sacerdotes con 
cura de almas, siempre que el inmueble 
sea propiedad de la Iglesia.

c) Los locales destinados a oficinas 
de la Curia diocesana y a oficinas pa­
rroquiales.

d) Las Universidades eclesiásticas y 

los Seminarios destinados a la forma­
ción del clero.

e) Las casas de las Ordenes, Con­
gregaciones e Institutos religiosos y se­
culares canónicamente establecidos en 
España.

f) _ Los colegios u otros centros de 
enseñanza, dependientes de la Jerarquía 
eclesiástica, que tengan la condición de 
benéfico-docentes.

Están comprendidos en la exención 
los huertos, jardines y dependencias de 
los inmuebles anteriormente enumera­
dos, siempre que no estén destinados a 
industrias o a cualquier otro uso de ca­
rácter lucrativo.

2. Los gobiernos extranjeros, por el 
suelo destinado a su representación di­
plomática o consular, o a sus organis­
mos oficiales, a título de reciprocidad.

3. La Cruz Roja Española, siempre 
que no le produzcan renta.

4. El Instituto Social de las Fuerzas 
Armadas y la Mutualidad General de 
Funcionarios Civiles del Estado, por los 
terrenos que adquieran o posean afectos 
a sus fines.

5. Las personas a las que sea de 
aplicación la exención en virtud de con­
venios internacionales o de pactos so­
lemnes con el Estado.

SECCION SEGUNDA

Exenciones permanentes 
de carácter objetivo

Artículo 9.—Sin consideración a la 
personalidad de su titular, estarán exen­
tos con carácter permanente los siguien­
tes bienes sujetos a este impuesto:

1. Los de uso público.
2. Los de servicio público, siempre 

que no produzcan renta, no conside­
rándose a estos efectos como tal las 
tasas y tarifas de derecho público.

3. Los comunales.
4. Los dedicados a hospitales, hos­

picios, asilos, establecimientos peniten­
ciarios y casas de corrección, y los de 
beneficencia general, local o particular, 
Pósitos y Montes de Piedad, siempre 
que no produzcan a sus dueños particu­
lares renta alguna. Asimismo y en ge­
neral, los benéficos y benéfico-docentes 
que se encuentren asimilados o equipa­
rados objetivamente a éstos por pre­
cepto legal.

5. Los ocupados por residencias sa­
nitarias, ambulatorios y clínicas de ca­
rácter oficial y demás bienes que ten­
gan la misma consideración, dedicados 
al cumplimiento de los fines de la Se­
guridad Social y Previsión.

6. Los cementerios, siempre que no 
produzcan renta.

7. Los terrenos ocupados por las lí­
neas de ferrocarriles y por los edificios 
enclavados en los mismos terrenos que 
están dedicados a estaciones, almacenes 
o cualquier otro servicio indispensable 
para la explotación de dichas líneas.

8. Los ocupados por Monumentos 
Histórico-Artísticos declarados tales de 
forma expresa e individual.

9. Los ocupados por las ferias inter­
nacionales, nacionales, regionales, pro­

vinciales o locales que actualmente ten­
gan reconocido o se les reconozca en lo 
sucesivo el carácter de instituciones ofi­
ciales dependientes del Ministerio de 
Comercio y Turismo y de asociaciones 
de utilidad pública siempre que tales 
bienes no tengan otro destino que el de 
su utilización por estos certámenes y 
no produzcan renta, no estimándose 
como tal las cantidades que el patro­
nato, comité ejecutivo o corporación 
propietaria perciba por la cesión de los 
mismos, siempre que el total importe 
de dichas remuneraciones se invierta en 
la reparación, conservación o ampliación 
de los referidos bienes.

10. Los terrenos que estén afectos 
directamente a la investigación o explo­
tación de hidrocarburos, en el caso de 
aquellas sociedades cuyo objeto sea ex­
clusivamente la citada investigación y 
explotación.

11. Los ocupados por minas, inclu­
so las de sal, siempre que dichas minas 
hayan sido objeto de concesión con arre­
glo a la legislación sobre minería y que 
los concesionarios cumplan todas las 
obligaciones que les incumban, según 
las disposiciones que regulen los im­
puestos que gravan los rendimientos mi­
neros.

SECCION TERCERA

Exenciones permanentes 
por razón de la cuantía

Artículo 10.—Estarán exentos del Im­
puesto Municipal sobre Solares los bie­
nes cuya base imponible en la Contri­
bución Territorial Urbana no excedan 
de doscientas pesetas.

SECCION CUARTA

Exenciones temporales
Artículo ii.—Gozarán durante vein­

te años de exención del impuesto los 
terrenos ocupados por instalaciones cons­
truidas por empresas industriales o co­
merciales que se destinen a la práctica 
del deporte del personal dependiente de 
las mismas, con carácter meramente de 
aficionado, siempre que dichas instala­
ciones no produzcan renta alguna.

Quedan comprendidas en este bene­
ficio tributario y sujetas a todas las con­
diciones señaladas en el párrafo ante­
rior, las instalaciones deportivas propie­
dad de los clubs, sociedades o entida­
des de carácter privado construidas a 
partir de la promulgación de la Ley de 
23 de diciembre de 1961.

SECCION QUINTA

Normas generales
Artículo 12. — 1. Serán igualmente 

de aplicación a este impuesto las exen­
ciones que para la Contribución Terri­
torial Urbana estén establecidas por 
cualquier Ley de carácter especial. —

2. Las exenciones previstas en los 
artículos anteriores y en el párrafo pre­
cedente se aplicarán sin perjuicio de 
las modificaciones que se establezcan en 
la citada Contribución Territorial Ur­
bana por norma de rango legal, las cua-
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a) Los terrenos urbaniza- 
bles programados en tanto no 
sea aprobado el plan parcial co­
rrespondiente 

b) Los terrenos urbanos no 
sujetos a la modalidad a) del 
artículo 2.° durante los dos pri­
meros años siguientes a la su­
jeción a este impuesto y los te­
rrenos urbanizables durante los 
dos primeros años siguientes a 
la aprobación del correspon­
diente plan parcial

c) Los terrenos urbanos y 
los urbanizables programados

-ío_í------a
la terminación del periodo an­
terior 

d) Los terrenos urbanos y 
los urbanizables programados 
durante los 2 años siguientes a

nanza, los tipos de gravamen a aplicar 
sobre la base liquidable para obtener 
las cuotas tributarias serán los que re­
sultan de la siguiente escala progresiva:

Tipo
impositivo 
Porcentaje 

ción con los citados terrenos, la finali- ¡ teri°r 
dad para que fueron creados.

Artículo 18.—La extensión, aplicación 
y reconocimiento de las reducciones a 
participar en la base imponible se ajus­
tará a lo previsto en el artículo 12 de la 
presente Ordenanza.

CAPITULO VII
Deuda tributaria

SECCION PRIMERA

Cuota tributaria

i e) Los terrenos urbanos y 
los urbanizables programados 
durante los 2 arios siguientes a 
la terminación del periodo an­
terior 

f) Los terrenos urbanos y 
los urbanizables programados 
durante los 2 años siguientes a 
la terminación del periodo an­
terior 

g) Los terrenos urbanos y 
los urbanizables programados 
durante los 2 años siguientes a 
la terminación del periodo an­
terior 

SECCION SEGUNDA 

Bonificaciones de la cuota
. , r  Artículo 21.—1. Disfrutarán de bo-

nezca sin edificar o con una edificación nificación permanente en la cuota tri-

a) Durante los 2 primeros 
años siguientes a la sujeción a 
este impuesto de los solares y 
terrenos en los que existan cons­
trucciones insuficientes, provi­
sionales, paralizadas, ruinosas o 
derruidas 

b) Durante los 2 años 
guíenles a la terminación 
periodo anterior 

c) Durante los 2 años 
guíenles a la terminación 
periodo anterior 

d) A partir de la termina­
ción del periodo anterior

Artículo 20.—En la modalidad del pá­
rrafo b) del artículo 2.0 de esta Orde-

les rectificarán de forma automática, el 
contenido de la presente Ordenanza fis­
cal.

. El reconocimiento de estos benefi­
cios corresponderá al Ayuntamiento, 
previa solicitud del contribuyente, que 
habrá de formularla en todo caso y sur­
tirá efectos a partir del ejercicio econó­
mico siguiente.

capitulo IV
Sujeto pasivo

Artículo 13.—1. Son sujetos pasivos 
de este impuesto las personas físicas y 
jurídicas, las herencias yacentes, comu- j 
nidades de bienes y demás entidades 
que, aún carentes de personalidad jurí­
dica, constituyan una unidad económica 
o un patrimonio separado susceptible 
de imposición, que sean titulares de los 
terrenos gravados. |

2. F " ' 
de este tributo:

a) Los propietarios.
. b) Los usufructuarios por todo el 

tiempo que dure el usufructo.
. c) Los enfiteutas y demás cénsala- ,   ------------------

ríos, cuando el censo sea perpetuo o por tronatos de Casas Militares se aplicará 
tiempo indefinido. pna 33 per rcc c~ gu

d) Los titulares del derecho real de I base Jmponible durante el tiempo enh , . . =----------
superficie y los titulares del dominio di- | q.u,e dl5b°? Patfonatos cumplan, en reía- | ¿r^mmacion del periodo an- 
recto, cuando el censo sea temporal.

capitulo V
Base imponible

Artículo 14.—1. La base imponible 
de este impuesto será el valor que co­
rresponda a los terrenos gravados a efec­
tos del impuesto sobre el Incremento 
del Valor de los Terrenos en el mo­
mento de producirse el devengo de 
aquél.

2. Cuando se trate de construccio­
nes insuficientes, la base de este im-1 t? , , ,puesto se determinará en la parte pro- -ArS1CU f ,^n. a modalidad del
porcional del valor del terreno quePco- nanía^lA HCU1° 2'° de CSta °rde"
rresponda a la diferencia entre los mí- DanZa 108 1 de Pravnrnpn a an1,''ar 
nimos establecidos y el volumen o al­
tura construidos.

capitulo VI
Base liquidable

Artículo 15.—La base liquidable de I rruida. 
este impuesto es el resultado de prac­
ticar en su caso, en la base imponible, 
las reducciones previstas en los artícu­
los siguientes.

Artículo 16.—Con carácter permanen­
te se reducirá en el 95 por 100 de la 
base imponible de los terrenos no in­
cluidos entre los declarados exentos por 
razón de su objeto en el artículo 9.0 de 
esta Ordenanza y de los que sean titu­
lares :

1. El Estado Español.
2. La Mancomunidad de los Cana­

les de Taibila.
3- El Instituto para la Reforma y 

Desarrollo Agrario, por los bienes que 
destine a la instalación de sus oficinas 
o a la creación y funcionamiento de I 
Centros Técnicos de Colonización, Re­
sidencias de Trabajo y otros servicios 
propios del cumplimiento de sus fines.

1 4. Las Cajas Generales de Ahorro 
I Popular, por los bienes destinados al 
I cumplimiento de sus fines que no pro­
duzcan renta.

5. La Fundación Generalísimo Fran- 
i co de Industrias Artísticas y Agrupadas.
1 6. El Observatorio del Ebro.

7. La Obra Pía de los Santos Lu­
gares.

8. La Comisaría del Seguro Obliga­
torio de Viajeros y el Fondo Nacional 
de, Garantía de Riesgos de la Circu­
lación, por los bienes destinados al cum­
plimiento de sus fines que no produz- l 
can renta.

. 9. El Organismo autónomo “Admi­
nistración Turística Española”.

10. El Instituto de Crédito Oficial 
y las entidades oficiales de crédito.

Artículo 17.—1. En los terrenos ocu- 
„ B pados por viviendas de Protección Ofi- 
En particular, son sujetos pasivos c^a^ se aP^cara, durante un plazo de 
- - - r 1 veinte años, a partir de la fecha de ter­

minación de la construcción, una re-1 , =----------
ducción del 90 por 100 de su base ,durante los 2 anos siguientes a 
imponible. lo -----

2. Envíos ̂ terrenos afectos a los Fa­

una reducción del 95 por 100 en su

3,- nanza los tipos de gravamen a aplicar 
sobre la base liquidable para obtener las 
cuotas tributarias, serán los que resul­
ten de la siguiente escala progresiva, en 
función del tiempo que el solar perma-

insuficiente, paralizada, ruinosa o de- bularía del 95 por 100, los terrenos des- 
tinados directamente a la enseñanza, 

Tipo siempre que se trate de Centros recono- 
impositivo cidos o autorizados por los Departamen- 
Porcentaje tos ministeriales afectados y que la pro- 

-------- piedad de aquéllos pertenezca a los ti­
tulares de dichos centros o a entidades 
que pongan al servicio de éstos los terre­
nos sin relación arrendaticia ni percibo 
de renta alguna.

2. La extensión, aplicación y reco­
nocimiento de bonificaciones se ajus- 

1,50 tara a 1° prevenido en los artículos 12 
y 18 de la presente Ordenanza.

CAPITULO VIII
Periodo impositivo y 

devengo del impuesto
Artículo 22.—1. Nace la obligación 

de contribuir por este impuesto cuando 
se produzcan los presupuestos objetivos 
que configuran el hecho imponible se­
gún esta Ordenanza.
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2. Procederá la suspensión de la 
obligación de contribuir en los siguien­
tes supuestos:

a) Los solares afectados por la sus­
pensión de licencias previstas en la Ley 
de Rég'men del Suelo y Ordenación 
Urbana, mientras dure la suspensión.

b) Los solares sobre los que se ha 
concedido licencia de ejecución de obras 
durante el plazo fijado en la citada li­
cencia, salvo causa de fuerza mayor.

c) Los solares en los que se cum­
plan los presupuestos básicos del artícu­
lo 2.° a) de esta Ordenanza en los que 
existían construcciones que alcanzaban 
la altura o volumen mínimo exigido y 
que por consecuencia de una nueva re­
gulación que aumente la altura o el vo­
lumen mínimo exigido y que por conse­
cuencia de una nueva regulación que 
aumente la altura o el volumen mínimo 
de edificación para un sector, pudieran 
ser considerados como construcciones 
insuficientes de conformidad con el ar­
tículo 4.0 de esta Ordenanza. Esta sus­
pensión de la obligación de contribuir 
solamente será efectiva hasta que hayan 
transcurrido diez años desde la modifi­
cación del planeamiento.

Artículo 23.—El impuesto será anual 
y se devengará el día i.° de enero de 
cada año, siendo la cuota irreducible. 
No surtirá efecto hasta el día i.° de 
enero del año siguiente las modifica­
ciones en la calificación de los terrenos 
que se hubieran producido durante el 
ejercicio económico en curso.

CAPITULO IX
Gestión del impuesto

SECCION PRIMERA

Obligaciones formales
Artículo 24.—El Ayuntamiento for­

mará el Registro municipal de los sola­
res y terrenos sujetos a este impuesto, 
con especificación del sujeto pasivo, si­
tuación, clasificación urbanística, exten­
sión superficial y los valores base de 
los mismos, y, en su caso, los beneficios 
tributarios que les sean de aplicación.

Artículo 25.—1. Los sujetos pasivos 
vendrán obligados a presentar, de acuer­
do con el modelo que se establezca por 
el Ayuntamiento, declaración por cada 
uno de los solares y terrenos que deban 
incluirse en el Registro. Tales declara­
ciones serán presentadas en el plazo im­
prorrogable de treinta días a partir de 
ia fecha en que tenga lugar la publica­
ción del oportuno anuncio en el tablero 
de edictos y en el Boletín Oficial de 
la provincia.

2. Cuando los sujetos pasivos no 
presenten las declaraciones a que se re­
fiere el número anterior, o éstas fueran 
detectuosas,. el Ayuntamiento procederá 
de oficio a incluir los solares y terrenos 
sujetos en el Registro o a rectificar ¡as 
presentadas, si fueran defectuosas, sin 
perjuicio de las sanciones que se deri­
ven de la omisión o del defectuoso cum­
plimiento de las obligaciones impuestas.

Artículo 26.—1. El Registro de so­
ares y terrenos sujetos al impuesto, se

modificará por las circunstancias si­
guientes :

a) Altas por inclusión de nuevos so­
lares y terrenos sujetos al impuesto.

b) Bajas producidas por edificación 
de solares o adecuación a las exigencias 
urbanísticas.

c) Variaciones por agrupaciones, 
agregaciones, segregaciones y divisiones 
de fincas comprendidas en el Registro, 
por transmisiones, cambio de califica­
ción urbanística o por cualquier otra 
causa.

2. Los sujetos pasivos vendrán obli­
gados a declarar ante el Ayuntamiento 
toda modificación física y jurídica de 
los solares y terrenos que deba producir 
inclusión, exclusión o variación en el 
Registro, de acuerdo con el modelo que 
se establezca al efecto por el Ayunta­
miento. Las declaraciones se presenta­
rán en el improrrogable plazo de treinta 
días.

Artículo 27.—1. Una vez determi­
nadas las inclusiones, altas, bajas y va­
riaciones efectuadas en el Registro co­
rrespondiente, se anunciará por edictos 
la exposición al público de tal docu­
mento, por plazo de quince días, a efec­
tos de posibles reclamaciones.

2. Toda alteración de los datos con­
signados en el Registro del impuesto se 
notificará individualmente a los contri­
buyentes afectos.

SECCION SEGUNDA

Gestión recaudatoria
Artículo 28.—La recaudación de este 

impuesto se realizará en la forma, pla­
zos y condiciones que se establecen en 
las disposiciones vigentes sobre la ma­
teria (Reglamento General de Recau­
dación, Instrucción General de Recauda­
ción y Contabilidad, Ley de Régimen 
Local, Texto refundido de 24 de junio 
de 1955 y Reglamento de Haciendas 
Locales y demás normas que desarrollan 
y aclaran dichos textos).

SECCION TERCERA

Infracciones y sanciones
Artículo 29.—En todo lo relativo a la 

calificación de infracciones tributarias, 
así como de las sanciones que a las mis­
mas correspondan en cada caso, se es­
tará a lo dispuesto en los artículos 77 y 
siguientes de la Ley General Tributaria.

CAPITULO X

Afección especial de ingresos
Artículo 30.—Los ingresos que se ob­

tengan por razón de la modalidad b) 
del artículo 2.° de esta Ordenanza, se 
afectarán a la gestión urbanística mu­
nicipal. Serán de aplicación preferente 
a la financiación de proyectos de urba­
nización referentes al sector en que se 
encuentren ubicados los terrenos grava­
dos, una vez que tales proyectos se hallen 
definitivamente aprobados y sean ejecu­
tivos con arreglo a la Ley sobre Régi­
men del Suelo y Ordenación Urbana.

Disposición final
La presente Ordenanza, aprobada por 

el Ayuntamiento Pleno en sesión de 24 
de octubre de 1986.

B) T a s a s
1. NUEVA ORDENANZA FISCAL 

REGULADORA DE LA TASA 
POR EXPEDICION DE DOCU­
MENTOS ADMINISTRATIVOS

I. —Disposición general
En uso de las facultades concedidas 

en el art. 106 de la Ley Reguladora de 
las Bases de Régimen Local en rela­
ción con los artículos 199-b y 212-1 del 
Real Decreto Legislativo 781/86 de 18 
de abril, por el que se aprueban las dis­
posiciones legales vigentes en materia 
de Régimen Local, este Ayuntamiento 
establece la tasa por los documentos que 
expidan o que entienda la Administra­
ción Municipal o las Autoridades Mu­
nicipales a instancia de parte.
II. —Hecho imponible

Art. 2.—El hecho imponible viene 
determinado por la actividad municipal 
desarrollada a instancia de parte con mo­
tivo de la tramitación de ios documen­
tos que se expidan o de que entienda 
la Administración Municipal o las Auto­
ridades Municipales.

Estarán sujetos a gravamen los docu­
mentos que se incluyan en la correspon­
diente tarifa.
III. —-Obligación de contribuir.

Art. 3.—La obligación de contribuir 
nacerá en el momento de presentación 
del documento o trámite o por el mero 
hecho de solicitar o provocar a instárt­
ela o en beneficio de parte la expedición 
y entrega de aquéllos, en que entienda 
o deba entender la Administración Mu­
nicipal o las Autoridades Municipales.
IV. —Sujetos pasivos.

Art. 4.—.Será sujeto pasivo de la tasa 
la persona natural o jurídica que soli­
cite, provoque o en cuyo interés redun­
de la tramitación o expedición del do­
cumento gravado.

El presentador o receptor del docu­
mento gravado tendrá por el solo hecho 
de esta actuación el carácter de manda­
tario del sujeto pasivo a los efectos del 
cumplimiento de las obligaciones fisca­
les que se deriven de esta Ordenanza.
V. —'Bases y tarifas

Art. 5.—Las bases son las expresadas 
en las tarifas por las que se regirá la 
presente Ordenanza y son las siguientes:

Pesetas

1. Instancias o escritos dirigidos
a la Alcaldía u Organismos 
Municipales, solicitando o 
promoviendo cualquier asun­
to ............................................ 50

2. Por recibo o copia que acre­
diten la presentación de do­
cumentos anteriores, por cada
una ......................................... 10
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Pesetas Pesetas

3. Los impresos que faciliten 
las oficinas municipales para 
solicitud, altas o bajas, de­
claraciones, etc., cuya tribu­
tación no esté especificada
en esta Ordenanza  20

4. Cotejo de copias de docu­
mentos con el original  50

5. Documentos de cualquier
clase que se expidan en foto­
copia, por folio  35
Si el documento en fotoco­
pia fuere autenticado, deven­
gará, además la tasa n.° 7 de
esta tarifa.

6. Escrito promoviendo expe­
dientes de declaración de 
ruina de edificios 10.000 
Salvo que se solicite por el 
Ayuntamiento informe a pro­
fesional ajeno en cuyo su­
puesto a la cantidad de 
10.000 pesetas se acumulará
el coste efectivo del infor­
me.

7. Certificaciones de todas clases
relativas a documento, actos 
e informes del año corrien­
te o anterior, por folio ... 50
Cuando la certificación se re­
fiera a documentos de años 
anteriores la tasa sufrirá un 
incremento del 10 % por
cada año

8. Bastanteo de poderes por la
Secretaría Municipal o Abo­
gacía consistorial  800

9. Legalización de libros de 
explotaciones mineras a que 
se refiere el Reglamento de 
Policía Mineras y otros simi­
lares, por cada uno  1.000

10. Concesiones de nichos y tum­
bas en el Cementerio muni­
cipal ,........................... 200

11. Las concesiones administra­
tivas de explotación de pues­
tos de venta en los Merca­
dos y cesión de derechos so­
bre los mismos  1.000

12. Informe de la Administra­
ción Mmunicipal sobre apli­
cación de Tributos munici­
pales, por cada consulta o 
informe  500

13. Concursos y subastas:
a) De personal: Por cada
proposición para tomar par­
en en concurso y oposicio­
nes para plazas de plantilla 500
b) De obras y servicios: 
Por cada proposición para 
tomar parte en contratación 
de obras, suministros o ser­
vicios ...  2.000

14. Servicios urbanísticos:
a) Reconocimiento de edifi­
cios a instancia de parte, por 
cada diligencia:

Del Sr. Arquitecto  5.000 
Del Sr. Aparejador  3.000

b) Señalamiento de alinea­
ciones y rasantes:

En una dirección  2.000 
Por cada dirección más. 600

15. Copias de planos de cualquier
clase, por m/2 o fracción ... 300

16. Folletos, libros y otras pu­
blicaciones del Ayuntamien­
to: Su coste real.

17. Libramientos, liquidaciones y 
toda clase de recibos de can­
tidades que se cobren en la
Depositaría Municipal:
Hasta 250 ptas  2
De 250 a 500 ptas  4
De 500 a 1.000 ptas  6
De 1.000 a 2.000 ptas  10
De 2.000 a 3.000 ptas  15
De 3.000 a 5.000 ptas  20
De 5.000 a 10.000 ptas. ... 30
De 10.000 en adelante, por 

cada 1.000 o fracción a 
razón de  7

VI.—Exenciones
Art. 6.—^Quedan exceptuadas de esta 

tasa los documentos cuya excepción se 
encuentre declarada por precepto legal 
y específicamente, los tramitados a ins­
tancia de personas:

a) Declaradas pobres por precepto 
legal y solicitantes de esta declaración.

b) Inscritas en el padrón de bene­
ficencia y solicitantes de la inscripción 
en el mismo.

c) Que hubieran obtenido el bene­
ficio de justicia gratuita, respecto a los 
documentos que hayan de surtir efecto 
en el nrocedimiento judicial en que se 
haya obtenido dicho beneficio.

d) Solicitantes de documentos para 
obtener prestaciones del Fondo Nacio­
nal de Asistencia Social y Seguro Obli­
gatorio de Vejez o Invalidez.
VIL—Normas de gestión y recaudación

Art. 7. 1.—La tasa se considera de­
vengada con la prestación del documen­
to, en el Registro General del Ayunta­
miento, y no se admitirá ni tramitará 
en las Oficinas municipales ninguna ins­
tancia ni documento sujeto a la misma, 
sin que se haya cumplido previamente 
el requisito del reintegro.

2.—'Tampoco se expedirá ningún do­
cumento que requiera el reintegro del 
Sello municipal, sin la cumplimentación 
por el funcionario que entregue el do­
cumento de dicho requisito.

Art. 8.—-El Sello municipal estará 
bajo la custodia del Depositario muni­
cipal, que llevará cuenta y razón de to­
das las partidas adquiridas, así como de 
los Timbres despachados efectuando 
mensualmente el ingreso y la liquida­
ción correspondiente. Anualmente el 
Depositario rendirá cuenta justificada 
ante la Intervención de Fondos de los 
Timbres vendidos durante el año, así 
como también de las existencias de cada 
uno de los tipos disponibles para ejerci­
cios sucesivos cuya cuenta comprobada 
y fiscalizada por la Intervención de Fon­
dos se someterá a la aprobación del Pre­
sidente de la Corporación.

VIII. —-Infracciones y sanciones
Art. 9.—-Los funcionarios municipa­

les, cualquiera que sea su cargo o ca­
tegoría, serán los responsables de la po­
sible defraudación, la cual será penali­
zada en la forma prevista en las dispo­
siciones vigentes.
IX. —Disposición final

El acuerdo de imposición de esta 
exacción fue tomado y su Ordenanza 
aprobada por la Corporación el 24 de 
octubre de 1986.

2. NUEVA ORDENANZA FISCAL 
REGULADORA DELA TASA 
POR LA PRESTACION DEL 
SERVICIO DE AGUA

Artículo 1.—En uso de las facultades 
concedidas por los artículos 199-b y 
212-21 del Real Decreto Legislativo 
781/86 de 18 de abril por el que se 
aprueba el texto refundido de las dis­
posiciones legales vigentes en materia 
de Régimen Local, este Ayuntamiento 
establece la tasa por la prestación del 
Servicio de Suministro de Agua.

Artículo 2.—-Esta Ordenanza tiene por 
objeto la regulación de las tasas por 
prestación del servicio de suministro de 
agua potable, por el Ayuntamiento en 
régimen de gestión directa.

Artículo 3.—'Constituye la base del 
gravamen:

a) El suministro de agua, que se 
otorgará siempre por el sistema de vo­
lumen medido por contador.

b) Las acometidas o tomas a la red 
general de distribución.

Artículo 4.—'La obligación de contri­
buir por estas tasas se producirá:

a) En el suministro de agua, por el 
otorgamiento del correspondiente con­
trato e iniciación del suministro.

b) En el uso de aparatos contadores, 
por su instalación.

c) En las acometidas, por su reali­
zación, o incremento de posteriores usos, 
previa solicitud y concesión de la corres­
pondiente licencia.

Artículo 5.—'Serán sujetos pasivos de 
la tasa y estarán por tanto obligados al 
pago, los usuarios del servicio a cuyo 
nombre figure otorgado el suministro e 
instalados los aparatos medidores.

En las acometidas, será sujeto pasivo 
del gravamen la persona que la hubiere 
solicitado y, subsidiariamente, el propie­
tario del inmueble para cuyo servicio 
haya sido realizada.

Artículo 6.—-En virtud de lo dispues­
to en el artículo 34 del Reglamento de 
Servicios de las Corporaciones Locales 
de 17 de junio de 1955, el servicio de 
suministro de agua potable será de re­
cepción y uso obligatorio para toda cla­
se de viviendas o instalaciones higiéni­
cas de todo género de establecimientos 
industriales y comerciales, cuyo empla­
zamiento esté servido por las correspon­
dientes redes de distribución. Cuando las 
acometidas excedan de 30 metros entre 
la tubería general y la finca, el intere­
sado podrá solicitar licencia de prolon­
gación de tubería general, la cual no 
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devengará tasas, pasando la obra realiza­
da a propiedad del Ayuntamiento. Es­
tas obras se realizarán directamente por 
el solicitante.

Artículo 7. —- El suministro de agua 
potable se otorgará bajo dos formas o 
clases de uso distinto:

a) Para usos domésticos.
b) Para usos industriales.
Se entenderá como suministro para 

usos domésticos, el que normalmente se 
realiza en viviendas, para atender las ne­
cesidades ordinarias de la vida, en be­
bida, preparación de alimentos, limpie­
za y lavado.

Se entenderá como usos industriales 
los que se realicen en establecimientos 
comerciales o industriales de cualquier 
tipo.

Artículo 8. —r Los suministros para 
usos industriales estarán siempre subor­
dinados a las necesidades de los restan­
tes usos. Por consiguiente, estos snmi- 
nistros podrán ser interrumpidos por la 
Administración Municipal cuando las 
circunstancias lo aconsejen, aunque no 
se interrumpiere el suministro para los 
demás usos preferentes.

Artículo 9.—r£l usuario de un sumi­
nistro no podrá utilizar el agua en uso 
distinto de aquel para el cual haya sido 
otorgado, quedando prohibida, también, 
la cesión total o parcial de agua a fa­
vor de un tercero. Solamente en caso 
de incendio se podrá entender suspen­
dida esta prohibición.

Artículo 10. — Los suministros, en 
cualquiera de sus clases, se otorgarán 
mediante solicitud de los interesados, 
formalizándose el otorgamiento en con­
trato administrativo en el que, además 
de los datos propios para la identifica­
ción del interesado y del lugar de pres­
tación del servicio, habrá de figurar la 
clase de uso a que se destine.

, “Los solicitantes del suministro, jus­
tificarán documentalmente a efectos de 
formalización del preceptivo contrato, la 
condición con que solicitan aquél: Pro­
pietario, inquilino, etc., aportando la es­
critura de propiedad o el contrato de 
arrendamiento, según proceda; Cédula 
de Habitabilidad para los usos domésti­
cos, licencia municipal de apertura para 
los industriales y de obra para los de 
construcción, reforma o adaptación.”

Artículo ii.—rEl Ayuntamiento no 
será responsable de las interrupciones 
<]ue pueda sufrir el servicio por moti­
vos de escasez de agua o averías en 
los sistemas de captación, conducción, 
depósitos y distribución. En tales casos, 
se reserva el derecho de interrumpir los 
suministros tanto con carácter general, 
como en sectores o zonas en que así lo 
aconsejen las necesidades del servicio o 
los intereses generales del municipio.

Artículo 12.—rA los efectos de pres­
tación del servicio y de esta Ordenanza, 
se entenderá por acometida de agua la 
instalación que tomando agua de la tu­
bería propia de la red de distribución, 
la conduzca hasta el edificio o local que 
naya de recibir el suministro. Las aco­
metidas reunirán las condiciones técni­

cas de instalación que el Ayuntamiento 
determine en cada caso, de conformidad 
con las normas básicas para las instala­
ciones interiores de suministro de agua 
aprobadas por Orden de 9 de diciembre 
de 1975.

Las obras de instalación de acome­
tida y sus reparaciones, se ejecutarán 
siempre por personal del municipio, en 
la forma que indique la dirección téc­
nica del servicio y de conformidad con 
las normas anteriormente mencionadas. 
Estas obras así como las de instalación 
de contadores que realiza el personal 
municipal, serán de cargo y cuenta del 
usuario. El importe de las obras de 
instalación de acometida y en su caso, 
de los contadores que realice el perso­
nal municipal, se liquidarán y abonarán 
con las licencias de acometida y en­
ganche. El importe de las obras de re­
paraciones se liquidarán y abonarán una 
vez efectuadas las mismas. En uno y 
otro caso es de aplicación el procedi­
miento administrativo recaudatorio.

Las reparaciones que se realicen por 
personal municipal en las acometidas 
instaladas bajo la calzada, no devenga­
rán cargo por reintegro de obras siem­
pre que la avería no sea imputable a 
causas provocadas de negligencia o ma­
nipulación del usuario.

Artículo 13.—-La instalación de apa­
ratos contadores de volumen de agua 
consumida se realizará siempre en las 
condiciones previstas en la Ordenanza 
municipal reguladora de esta materia. 
Tanto en la zona urbana como en el 
extrarradio, en las edificaciones de tipo 
residencias, y rural los contadores se 
instalarán en hornacinas protegidas en 
el cierre o muro exterior, en el límite 
de la finca con la vía pública, de modo 
que permitan la lectura sin necesidades 
de penetrar en el interior de la pro­
piedad.

En cualquier caso, el local, cuadro o 
espacio en que se encuentren instala­
dos los contadores, deberá mantenerse 
permanentemente abiertos.

Artículo 14.—-Los usuarios del servi­
cio estarán obligados a permitir en cual­
quier hora del día, el acceso de los agen­
tes del Servicio a los locales y lugares 
donde se hallen instalados los aparatos 
contadores, así como a facilitar a dichos 
agentes la posibilidad de inspección de 
las instalaciones de acometida y red in­
terior de distribución.

Artículo 15.— La liquidación y co­
branza de las tasas que son objeto de 
esta Ordenanza obedecerá a las siguien­
tes normas:
2.—-Consumo industrial

Pesetas

Hasta 7 mg al mes ......... 19
Más de 7 mg al mes.........  42

3.—A cometidas
En calles de 1.a categoría ... 5.000
En calles de 2.a categoría ... 4.000
En calles de 3.a categoría ... 3.000 

Las obras de acometida se realizarán 
por personal municipal y en el importe

de su ejecución quedan comprendidas, 
mano de obra, maquinaria, materiales, 
piezas y accesorios, así como compro­
bación de contadores e instalaciones in­
teriores.

Si para la realización de las obras de 
acometida se hicieran precisas autoriza­
ciones de Organismos de la Administra­
ción Pública o permisos de particulares, 
la obtención corresponderá al interesado 
que la aportará para incorporar a Ja 
solicitud de licencia.

En edificios con fachada a vía pú­
blica, la tubería de la acometida para 
su conexión a la instalación interior del 
edificio, no superará la distancia de un 
metro, traspasada la fachada en planta 
baja realizándose por el interesado la 
obra del orificio pasamuros.

En edificaciones abiertas, urbaniza­
ciones, viviendas unifamiliares, construc­
ciones aisladas, y en zonas rurales, las 
acometidas se instalarán hasta el límite 
de la propiedad con la vía pública.

Artículo 17.—-De conformidad con lo 
establecido en el art. 204 del Real De­
creto 781/86, de 18 de abril, estarán 
exentos los establecimientos de institu­
ciones de carácter exclusivamente bené­
fico.

Se establece una bonificación del 
50 % para los pensionistas o jubilados 
de cualquier organismo, así como cual­
quier persona vecino, cuyos ingresos 
anuales de los que convivan en el do­
micilio, por todos los conceptos, sean 
inferiores al salario mínimo interprofe­
sional.

Dicha bonificación sólo será aplica­
ble al consumo mínimo de 7 mg men­
suales.

Los beneficios establecidos serán de­
clarados por la Comisión de Gobierno; 
para la obtención de tales beneficios los 
interesados deberán solicitarlo por es­
crito y acreditarán:

a) Que los ingresos percibidos no 
superen el salario mínimo interprofe­
sional.

b) Que la vivienda que motiva el 
pago de la tasa la ocuparán habitual­
mente la persona obligada al pago, sola, 
con su cónyuge o con sus hijos me­
nores de 16 años o incapacitados.

c) Que el solicitante carezca de 
otros bienes de fortuna que puedan 
producir ingresos.

d) Cualquier otro documento que 
pueda ser exigido por la Administración 
municipal tendente a comprobar los an­
teriores apartados.

Una vez concedida la bonificación, 
tendrá vigencia para todo el año natu­
ral, aplicándose a partir del primer día 
del bimestre natural siguiente al que 
se solicita.

Las exenciones y bonificaciones con­
cedidas deberán ser solicitadas cada año.

Artículo 18.—Toda alta en el servi­
cio, formalizada, mediante el correspon­
diente contrato de suministro, llevará 
aparejada la obligación de constituir en 
la Depositaría municipal una fianza en 
metálico de 2.500 pesetas, para el con­
sumo doméstico y de 10.000 pesetas
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para los industriales. Esta fianza será 
devuelta al usuario cuando se produzca 
la baja en el servicio, previa compro­
bación de la inexistencia de responsa­
bilidad derivada del uso del mismo y 
de los recibos pendientes de pago.

El cese en el suministro por clausura 
o demolición de los edificios o, por 
desocupación de las viviendas, deberá 
ser comunicado al Ayuntamiento por el 
usuario interesado que solicitará la co­
rrespondiente baja en el servicio. En 
caso contrario, el usuario continuará su­
jeto al pago de las tasas y a las demás 
responsabilidades que puedan derivarse 
del uso de servicio.

Artículo 19.—rSe considerará infrac­
ción de esta Ordenanza y del uso del 
servicio, todo acto realizado por el usua­
rio que signifique uso anormal, o in­
cumplimiento de preceptos reglamenta­
rios, siempre que tales actos no tengan 
por objeto eludir el pago de las tasas o 
aminorar su liquidación.

Artículo 20.—Especialmente se con­
siderarán infracciones los actos siguien­
tes:

a) La rotura injustificada de pre­
cintos.

b) Los daños, alteraciones o mani­
pulaciones, sin causa justificada, en los 
aparatos contadores o en las acometidas.

c) La negativa, sin causa justificada, 
a permitir que los agentes del servicio 
tengan acceso a los aparatos contado­
res o a las instalaciones de entrada y 
distribución para su inspección. De ori­
ginarse averías intencionadamente, o por 
causas ajenas al natural desgaste de los 
aparatos medidores de agua, se impon­
drá la sanción a que hubiere lugar. De 
tratarse de contadores de propiedad mu­
nicipal se dispondrá la inmediata repa­
ración formulando cargo al abonado por 
el importe de la misma, y si no pudie­
ran ser desmontados, para su reparación 
o sustitución, por causas imputables al 
abonado, se aplicará el procedimiento 
de liquidación de recibos del párrafo 
2.0 del apartado a) del art. 15, ello sin 
perjuicio de la imposición de las multas 
previstas por infracciones.

d) Modificar la situación de un con­
tador o establecer obstáculos que impi­
dan su normal lectura, después de ha­
ber sido dado de alta por el Ayunta­
miento, sin contar con la previa auto­
rización municipal.

Artículo 21.—Las infracciones se cas­
tigarán con multas de 500 pesetas.

Artículo 22. — Se considerarán de­
fraudaciones los actos u omisiones de 
los usuarios que tiendan a eludir el 
pago de la tasa o a aminorar el importe 
de la liquidación procedente.

Artículo 23.—-Especialmente, se con­
siderarán actos de defraudación:

a) Los de utilización del agua sin 
previo contrato y alta formalizada.

b) Los de destinar el agua a usos 
distintos de aquellos para los que haya 
sido contratada.

c) Los de alteración de las instala­
ciones de forma que permitan el consu­
mo sin previo paso por el aparato con­
tador.

Artículo 24.—'Las defraudaciones se 
castigarán con multas del duplo de la 
cantidad defraudada, previa liquidación 
del consumo realizado anormalmente, 
para cuya liquidación se utilizarán los 
datos de que se disponga, o en caso 
contrario, el sistema de estimación.

Artículo 25. — El descubrimiento de 
una defraudación autorizará a la Admi­
nistración municipal para interrumpir el 
suministro.

Artículo 26.—La falta de pago por 
el usuario de más de dos recibos conse­
cutivos dará lugar a la interrupción del 
suministro, que no será renovado en 
tanto no sean hechos los débitos pen­
dientes.

Sin perjuicio de la anterior, los reci­
bos impagados serán exaccionados por la 
vía administrativa de apremio.

Disposición final
El acuerdo de imposición de esta 

exacción, fue tomado y su Ordenanza 
aprobada por la Corporación el 24 de 
octubre de 1986.

3. ORDENANZA FISCAL REGU­
LADORA DE LA TASA PARA 
EL OTORGAMIENTO DE LI­
CENCIAS URBANISTICAS

Se modifica su art. 13 que queda re­
dactado del siguiente tenor:

Obras mayores que requieran pro­
yecto :

Hasta los 10.000.000 de pe­
setas  1 %

De 10.000.000 de pesetas has­
ta 100.000.000 de pesetas ... 1,5 %

De más de 100.000.000 de 
pesetas  2 %

Asimismo y de conformidad con lo 
establecido en el art. 190.4 del mencio- 
nado texto legal, contra los referidos 
acuerdos definitivos podrán los intere­
sados interponer recurso contencioso ad­
ministrativo sin que el mismo suspen­
da por sí solo la aplicación de la Orde­
nanza y sus modificaciones.

Ponferrada, 13 de diciembre de 1986. 
El Alcalde, Celso López Gavela.

9351 Núm. 6118.—79.200 ptas.

Ayuntamiento de
Mansilla de las Mulos

Por haber superado las pruebas de 
la oposición libre convocadas por este 
Ayuntamiento, la Alcaldía ha resuel­
to con esta fecha, a propuesta del 
Tribunal calificador, nombrar funcio­
nario de carrera en propiedad para la 
plaza que se indica, a la persona si­
guiente :

—D. Angel María Merino Bueno, 
con D.N.I. núm. 9.754.777, para la pla­
za de “Agente Auxiliar de la Policía 
Municipal”.

Lo que se hace público para geno- 
ral conocimiento y efectos.

Mansilla de las Mulas a 10 de di­
ciembre de 1986. — El Alcalde-Presi­
dente, José Martínez Pérez.

9127 Núm. 5953—1.045 ptas.

Ayuntamiento de Molinaseca
Aprobado por este Ayuntamiento, en sesión extraor­

dinaria de 18-12-86, el Presupuesto Ordinario para 1986 
se expone al público por el espacio de quince días a efec­
tos de reclamaciones.

El desarrollo, a nivel de capítulos, es el siguiente:
ingresos Pesetas

A) Operaciones corrientes
Cap. 1.—Impuestos directos .  1.426.233
Cap. 2.—Impuestos indirectos  527.266
Cap. 3.—Tasas y otros ingresos  3.336.089
Cap. 4.—Transferencias corrientes  6.006.240
Cap. 5.—Ingresos patrimoniales  450.000

B) Operaciones de capital
Cap. 6.—Enajenación de inversiones reales
Cap. 7.—Transferencias de capital  ... 650.000
Cap. 8.—Variación de activos financieros ...
Cap. 9.—Variación de pasivos financieros... 

Total  12.395.828

GASTOS

A) Operaciones corrientes
Cap. 1.—Remuneraciones del personal  3.445.839
Cap. 2.—Compra de bienes corrientes y de

servicios  5.509.414
Cap. 3.—Intereses ....................................... 110.000
Cap. 4.—Transferencias corrientes ...  333.075

B) Operaciones de capital
Cap. 6.—Inversiones reales  ..
Cap. 7.—Transferencias de capital  ... 2.997.500
Cap. 8.—Variación de activos financieros ...
Cap. 9.—Variación de pasivos financieros... ___

Total  12.395.828
Asimismo, se hace constar, que en ausencia de recla­

maciones el Presupuesto se considerará definitivamente 
aprobado.

Molinaseca, 18 de diciembre de 1986.—El Alcalde, 
Antonio Fernández Barrios.

9375 Núm.6119—3.080 ptas.


